medio de variaciones porcentuales entre –10%, -5%, 5% y 10%, con el fin de
identificar el comportamiento de los indicadores financieros.

En la tabla 53., se evidencia el comportamiento de la TIR y VPN al modificar el
volumen de ventas en litros anuales.

Tabla 53. Análisis de sensibilidad del volumen de ventas en litros anuales.

Análisis de sensibilidad - Volumen de ventas en litros anuales

Variación -10% -5% 0% 5% 10%

VPN -116.089.878 233.442.753 349.953.630 466.464.507 815.997.137

TIR -33,7% 49,0% 66,0% 82,0% 127,7%

Fuente: Los autores

En la ilustración 31. se representa la variación de los valores del VPN y la TIR al
cambiar el volumen de ventas en litros anuales.

163

Fuente: Los autores

 Análisis de sensibilidad: Maquinaria

El análisis de sensibilidad de la maquinaria se realizó por medio de variaciones
porcentuales entre –10%, -5%, 5% y 10%, con el fin de identificar el
comportamiento de los indicadores financieros.

En la tabla 54., se evidencia el comportamiento de la TIR y VPN al variar el valor
de la inversión en maquinaria.

Tabla 54. Análisis de sensibilidad del costo de maquinaria.

Análisis de sensibilidad - Maquinaria

Variación -10% -5% 0% 5% 10%

VPN $370.148.710 $355.002.400 $349.953.630 $344.904.860 $329.758.550

TIR 78,4% 68.7% 66,0% 63,4% 56,6%

Fuente: Los autores

En la ilustración 32., se representa el comportamiento de la TIR y VPN al variar el
valor de la inversión en maquinaria.

Ilustración 31. Análisis de sensibilidad - Volumen de ventas en litros anuales

164

Fuente: Los autores

4.2 CONCLUSIONES

Calculo indicadores financieros para el flujo de caja neto

 Se concluye que la WACC aplicable para el proyecto es de 7,53%.

 Se concluye que la TIR es de 66% y el VPN de $349.953.630 con el flujo de

caja del proyecto.

 Se concluye que la TIR es de 48,2% y el VPN de $240.789.349 con el flujo de